
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•...Cruciada copiilor din zilele ce vor urma. 
Ne rugăm ca aceste zile să fie o binecuvântare 
pentru toţi copiii prezenţi. Fie ca şi prin aceste zile 
de părtăşie, copiii să înveţe mai mult despre 
Dumnezeu şi cum să-I fie plăcuţi Lui. Să nu uităm 
de cei implicaţi în organizarea acestui eveniment, în 
special de învăţătorii de la Şcoala Duminicală. 
Dumnezeu să-i binecuvânteze pe toţi şi să dea 
izbândă acestei lucrări. 
• ...Tabăra naţională a tineretului creştin, 
care va începe săptămâna aceasta. Să cerem 
protecţia şi binecuvântarea Domnului peste această 
tabără. Dumnezeu să binecuvânteze toţi tinerii care 
vor lua parte şi să-i ajute să se apropie mai mult de 
El în aceste zile. Domnul să-i binecuvânteze şi pe 
organizatorii taberei, precum şi pe slujitorii de la 
Cortul Întâlnirii. El să le dea putere, înţelepciune şi 
ungere de sus în tot ce vor face. 

Să ne rugăm pentru...  
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Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, 
Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 

•Vă reamintim că în perioada 23-25 iulie, între orele 10:30-12:30, are loc Cruciada 
Copiilor, unde sunt invitaţi copiii de până la 14 ani să participe la serviciile speciale pentru 
ei, în care Îl vor descoperi pe Domnul prin cântece, jocuri şi concursuri. 
•Rugăm pe toţi cei ce s-au înscris la tabără în grupul din biserică să rămână câteva minute 
după serviciul de seară pentru a li se comunica ultimele detalii organizatorice cu privire la 
tabară: ziua şi ora de plecare, lucruri necesare, ş.a. 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de 
e-mail: 
 buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 
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SUNTEM LUMINI 
 
Nu ne frânge noaptea paşii peregrini, 
El este Lumina, noi suntem lumini; 
Soarele dreptăţii este El în veci, 
Razele noi suntem, luminând poteci. 
El e Focul Sacru, Domnul celor vii, 
Peste noaptea lumii noi suntem făclii. 
El e maiestatea marilor ‘nălţimi, 
Cel ce umblă-n slavă printre heruvimi. 
Noi suntem trimişii binevestitori, 
Răspândind în lume ale Lui splendori; 
Singura menire e să luminăm, 
Ne-a făcut asemeni ca să reflectăm. 
Dacă El e Tatăl, dacă-I suntem fii, 
Nu putem fi neguri, suntem zori 
de zi. 

(Benone Burtescu)  
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Când mă uit în viaţa mea, observ care sunt metodele Domnului de a mă ţine 
tare în El, chiar şi atunci când ajung la capătul puterilor şi îmi este greu să mă ridic.  

Una din metodele Lui de a-mi spune că este alături de mine şi mă iubeşte este 
prietenia. E mare lucru să ai pe cineva lângă tine atunci când viitorul ţi se pare 
întunecat şi lipsit de speranţă, când te simţi singur şi neajutorat. Domnul îţi spune 
că este lângă tine şi prin el/ea, acea persoană care te sună în toiul nopţii, pe timp de 
furtună, să vadă dacă eşti bine; acea persoană care are răbdare să te asculte şi te 
încurajează; acea persoană care te scoate din casă şi nu te lasă să-ţi mai plângi de 
milă; acea persoană care se roagă pentru tine şi cu tine. 

„Prietenul adevărat iubeşte oricând, iar în nenorocire ajunge ca un frate” (Pr. 
17:17). Prietenia este unul din mijloacele de care se foloseşte Dumnezeu pentru a te 
ajuta să mergi mai departe. El cunoaşte nevoia sufletului tău şi ştie că „nu e bine ca 
omul să fie singur”. Nu eşti singur niciodată, atâta timp cât Îl ai pe El. Dumnezeu îţi 
spune că te iubeşte şi este alături de tine printr-o cântare, printr-un verset, prin 
razele soarelui care îţi bat în geam dimineaţa, printr-un prieten care se interesează 
de tine şi rămâne lângă tine până trece tristeţea. Acesta este Dumnezeu!  

Şi totuşi, „chiar dacă smochinul nu va înflori, viţa nu va da niciun rod, rodul 
măslinului va lipsi, şi câmpiile nu vor da hrană, oile vor pieri din staule, şi nu vor 
mai fi boi în grajduri, [şi eu voi fi părăsit de toţi prietenii mei], eu tot mă voi 
bucura în Domnul, mă voi bucura în Dumnezeul mântuirii mele! (Hab. 3:17-18). 

Ramona Gheju 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Un prieten e o persoană care ştie   
totul despre tine... şi totuşi te iubeşte.  

Prietenul adevărat… 



  

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr vom prezenta o altă familie binecuvântată din biserica noastră – familia 
Ghiţă Ion & Elena.  

Dumnezeu l-a dăruit acestei familii pe Andrei (6 ani), pentru care cei doi soţi sunt deosebit 
de recunoscători lui Dumnezeu. De altfel, mulţumirea stă la loc de cinste în această familie, 
soţii Ghiţă fiind mulţumitori pentru bunătatea pe care Domnul a arătat-o faţă de ei de-a lungul 
vieţii lor, pentru toate binecuvântările şi pentru purtarea Lui de grijă. Pentru a-şi câştiga 
existenţa de zi cu zi, soţii Ghiţă lucrează împreună ca şi magazineri în cadrul CFR. 

Fiind întrebaţi care sunt principiile pe care şi-au clădit căsnicia, cei doi au spus că preţuiesc 
înainte de toate relaţia lor cu Dumnezeu şi că încearcă să stea lângă Domnul în fiecare zi. De 
asemenea, ceea ce neîncetat cer de la El este înţelepciunea pentru a şti cum să trăiască o viaţă 
plăcută înaintea Domnului, împreună cu fiul lor. Versetele biblice pe care le-au ales să le fie 
călăuză în viaţă se găsesc în Proverbe 3:5,6 – „Încrede-te în Domnul din toată inima ta şi nu te 
bizui pe înţelepciunea ta! Recunoaşte-L în toate căile tale şi El îţi va netezi cărările.” 

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze această familie cu binecuvântări cereşti şi pământeşti, să 
îi facă biruitori în orice împrejurare şi să rămână mereu Apărătorul lor! 
 

Am dori, ca şi biserică, să ne rugăm întreagă săptămâna viitoare pentru familia Ghiţă, să 
cerem Domnului mântuire peste toţi aceia din familiile lor care au nevoie de ea. De asemenea, 
să-i sprijinim pe cei doi soţi în cererea pe care o au înaintea Domnului de a le dărui încă un 
copil.                                                                     

 
 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  
Biserica pentru care ne vom ruga în această săptămână 

este Biserica Penticostală „CARMEL”. 
Situată în zona Ronaţ, pe str. Madona, nr. 7, această  

biserică are întotdeauna uşile deschise pentru toţi aceia care 
vor să se întâlnească cu Domnul şi să se închine Lui din toată 
inima. Astfel, aici se întâlnesc mai mult de 250 de credincioşi 
în fiecare duminică şi nu numai. Dumnezeu a rânduit ca în 
conducerea acestei biserici să fie nişte oameni dedicaţi 
lucrării Lui. Printre aceştia amintim pe: fr. pastor Ioan Dedan, 
fr. prezbiter Ioan Medrea, fr. diacon Gică Treistaru, fr. diacon 
Stelică Marcu şi alţii.  

Dorim să susţinem în rugăciune această biserică, 
rugându-L pe Dumnezeu să lase şi-n continuare 
binecuvântarea şi prezenţa Sa peste ea. Domnul să dea 
izbândă tuturor proiectelor bune ale bisericii „Carmel”, să dea 
înţelepciune de sus celor care o conduc şi, mai presus de 
toate, să dea mântuire tuturor celor nemântuiţi care vor veni 
aici.  
  
„Harul şi pacea să vă fie înmulţite prin cunoaşterea lui 
Dumnezeu şi a Domnului nostru Isus Hristos” (2 Petru 1:2) 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi multe 

binecuvântări celor care în 
săptămâna aceasta îşi vor 
aniversa ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 

Duminică, 22 iulie 
- Antonio Bogdan 
Luni, 23 iulie -  

Diana Prichici 
Miercuri, 25 iulie –  
Dorina Florescu, Alina Nicola 
Vineri, 27 iulie –  

Cătălin Graur, 
 Ana-Maria Semerean 

 
 
 
 
 
 
   

„Încolo, fraţii mei, tot ce este 
adevărat, tot ce este vrednic de 
cinste, tot ce este drept, tot ce este 
curat, tot ce este vrednic de iubit, 
tot ce este vrednic de primit, orice 
faptă bună şi orice laudă, aceea să 
vă însufleţească.” (Filip. 4:8) 

 

www.poartacerului.ro 

C uvântul lui Dumnezeu 
ne dezvăluie o taină 

extraordinară: ca şi Biserică, 
formăm Trupul lui Cristos, 
coordonat de Însuşi Capul 
acestei entităţi - Isus 
Mântuitorul. Apostolul Pavel 
ne spune în Romani 12:5 că 
"alcătuim un singur trup în 
Cristos" indiferent de numărul 
celor ce-L slujesc. Important 
pentru noi însă, este să înţele-
gem că fiind mădulare apar-
ţinătoare Trupului, avem res-
ponsabilitatea de a relaţiona 
unii cu alţii, de a conlucra la 
buna desfăşurare a activităţilor 
din cadrul Trupului şi 
de asemenea de a ne 
îndeplini funcţiile pe 
care le avem ca şi 
mădulare. Din 
păcate, foarte mulţi 
din creştinii 
zilelor noas-
tre se mulţu-
mesc doar cu 
simpla prezenţă la 
adunare, uitând 

faptul că în Biserică fiecare 
membru trebuie să-şi exercite 
slujba la care a fost chemat.  

În Romani 12:7, Pavel evi-
denţiază faptul că cel chemat la 
o anumită slujbă trebuie să o 
îndeplinească cu responsabili-
tate în cadrul Trupului. Apoi 
apostolul prezintă câteva slujbe 
încredinţate credincioşilor în-
demnându-i să-şi îndeplinescă 
chemarea de a învăţa, de a îmb-
ărbăta, de a dărui, de a cârmui 
şi de a face milostenie. 

Fie ca Dumnezeu să ne dea 
discernământul necesar pentru 
a înţelege care ne este slujba la 

care am fost chemaţi 
şi în acelaşi timp să 

ne conştientizeze 
de faptul că suntem 
indispensabili în 

cadrul Trupului lui Cristos - 
Biserica. Numai aşa Biserica 
va progresa spiritual devenind 
o Mireasă desăvârşită pentru 
Mirele ei Cristos. 

 
David G.  

 Zâmbiţi, vă rog… 
Mândrie 
 

O broască ţestoasă voia să-şi petreacă iarna în Florida, dar 
ştia prea bine că nu va putea călători atât de departe. A convins o 
pereche de gâşte să o ajute, fiecare din ele urmau să ţină în cioc o 
bucată de sfoară, în timp ce broasca ţestoasă a apucat cu dinţii de 
mijlocul sforii. 

Zborul a mers destul de bine până când cineva de jos, privind 
cu admiraţie la cele văzute, a exclamat: “Cui i-a mai trecut şi aşa 
ceva prin minte?” 

Incapabilă să reziste şansei de a primi credit pe meritul 
personal, broasca şi-a deschis gura şi a spus: “Ideea a fost a mea!”  

Fiecare avem o slujbă în Trupul lui Hristos 
 
 
 
 
 
 

MAI SUNT 
 
Mai sunt cântări de 
slavă 
Ce încă nu s-au spus, 
Doamne, despre iubi-
rea-Ţi mare 
O, Domnul meu Isus. 
 
Mai sunt cântări de 
slavă 
Şi rugăciuni mai sunt 
De tine neaduse 
Aicea pe pământ. 
 
Mai sunt aceia care 
Pe Tine Te slăvesc 
Şi împart cu bucurie 
Din harul Tău ceresc. 
 
Mai sunt atâtea corturi 
Unde Tu eşti stăpân 
Lumină dai şi pace 
Prin Duhul Tău cel bun. 
 
Mai sunt şi gânduri 
sfinte 
Din Tine, Dumnezeu. 
Aş vrea să fiu cuprinsă 
Cu ele Domnul meu. 
 
Mai sunt iertări şi daruri 
Şi şoapte îngereşti 
Şi toate vin de-acolo 
Din astrele cereşti. 
 
O, dar mai sunt, o, 
Doamne, 
Ce nu Te-au cunoscut; 
O, fii-le Tu, Isuse, 
Şi pavăză şi scut.  
 

Sanda Tulics 


